O item foi encaminhado para CT.

2.9 –  Solicitação da Secretaria  Municipal  de  Saúde de Castelândia,  de  aquisição de Unidade 
Móvel de Saúde (Ambulância, Tipo D), junto ao Ministério da Saúde, conforme Plano de Ação 
09032025-082373/2025, no valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais). 
(SMS CASTELÂNDIA)

Dra. Leonilda – SMS Castelândia, esclareceu que a CIB já havia elaborado a resolução, mas o 
Ministério da Saúde não aceitou a versão AD REFERENDUM. Será necessário que a resolução 
seja  aprovada  pelo  colegiado.  O  aguardo  dessa  resolução  é  essencial  para  que  seja  possível